Il marchese Enrico e la contessa Adiìlaiue sua moglie donano 
alla chiesa di N. Donato in Pinerulo tre poderi posti nel 
territorio di Pinerolo (Cf. voi. 1, pp. 25-G9; voi. II, p. 2;.

1 0 4  L  l  ì  iìvirzQ.

(Copia del prof. Camillo Alliaudi esistente iieirArchivio ca
pitolare di Pinerolo, App. I, 31).

« In nomine Domini Dei et tSalvatoris nostri Jesii Christi. 
» Enricus gratia Dei Rex anno regni eius ])eo 'jiropitio ipiarto 
» pridie idiis mensis marcii indictione duodecima. Ecclesie 
» saiicti Donati sita in loco pinariolo nos domiims henriciis 
» marchio iiliiis quondam willelmi itemque marchio, et do- 
» mina adeleida cometissa jugales iilia quondam Odelrici qui 
» et magniiedi vocatur itemque marchioni, qui professi sumus 
» nos jugales ambo ex nacione nostra lege vivere salicha, ipso 
» uamque jugale raeo mihi conseiitiente, et subrer contirmante 
» oifertor et oifertrix, doiiator et donatrix ipsi ecclesie prop- 
» terea (3 diximus. Quisquis in sanctis ac venerabilibus locis 
» ex suis aliquid contulerit rebus iuxta auctoris vocera in hoc 
» secolo centuplum accipiet, et insuper, quod melius est, vitam 
» possidebit eterriam. Ideoque nos qui sopra henricus marchio 
» et adeleida. cometissa jugalibus donamus et ofFerimus in 
» eadem ecclesia prò mercede et in remedium anime nostre, 
» id sunt mansis tribus cum omnibus rebus ad eos pertinen- 
» tibns iuris nostri, quibus sunt positis in loco et fondo pi- 
» nariolo, et in eius territorio qui fuerunt rectis et laboratis

(1) Il dotto professore conte Carlo Cipolla invece di iw o p terea  legge' 
rebbe proisentes proisentihus..

366

» pi'iraum per quondam andream massariura de mercato, se- 
» cundum per quondam frederici, tertium per quondam gra- 
» semarijs liberos homines. Suprascripti mausi suiit per inen- 
» suram, cum omnibus rebus ad eos pertineiitibus, iustam inter 
» sedimina et vineas cum areis suarum, seu terris arabilibus, 
» pratis, gerbis, silvis, buscaliis, vineis cum areis suarum in- 
» super totum iugera vigiliti, et si amplius de nostro iuris rebus 
» de ipsis mansis tribus, que supra, plus inventum fuerit, quani 
» ut supra rnensura legitur, per hanc cartam offersionis pars 
» ipsi ecclesie aut cui pars ipsius ecclesie persistad potestatem 
» proprietario juri que autern ista oifersio iuris nostri superi us 
» dicti una cum accessionibus et ingressoras earura, seu cum 
» superioribus et inferioribus suis qualiter su])i*a legitur et sunt 
» comprensi in integrum ab liac die in eadem ecclesia sancii 
» Doìiati donamus et oiferimus et per presentem cartam ot- 
» fersionis ibidem habendum confirmamus faciendum exinde 
» a presenti die pars ipsius ecclesie, aut cui pars ipsius ec- 
» clesie dederit iure proprietario nomine quicquid voluerit sine 
» Omni nostra et heredum ac proheredum nostrorum contra- 
» dictione. Insuper per cultellum, festucam notatam, vuan- 
» tonem et vuasonem terre, atque ramum arboris, et ad partem 

i})sius ecclesie exinde legitimam facio tradicionera et vesti- 
» turam, et nos exinde foris expiilimus, et absentes fecinius, 
» et ad partem ipsius ecclesie proprietatem habendum relin- 
» quirnus faciendum exinde a presenti die quicquid voluerit 
» sine ornili nostra et heredum ac proheredumque nostrorum 
» contradictione vel repeticione. Si quis vero, quod futurum 
» esse non credimus, si nos ipse anricus Diarchio et adeleila 
» cometissa jugalibus, quod absimus aut nullus de heredibus 
» ac proheredibus nostris seu quislibet opposita persona con- 
» tra anc cartam offersionis ire quandoque tentaverimus, aut 
» earn per quovis ingeiiium infrangere quesierimus, tunc in- 
» ieramus ad illam partem contra quem exinde litem iiitule- 
» rimus, muleta, quod est pena auri optimi uncias triginta, ar- 
» genti pondera sexaginta, et quod petierimus vendicare non 
» valeamus, set presens hec carta offersionis diuturnis tem- 
» poribus firma permaneat atque persistât et a nobis quorum
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» supra iug*alibus, iiosti‘is(j[ue lieredibiis ac ])roliercdibus pars 
» ipsi ecclesie, aiit cui pars ipsius ecclesie dederit ista oifersio 
» qualiter supra legitur in iutegrurn ab orarli horaine defeii- 
» sare proraittiraus, quod si defeiidere non potueriraus, aut si 
» pars ipsius ecclesie exinde aliquid per quovis ingeniura sub- 
» trällere quesieriraus tunc in duplum eadera oifersio ut supra 
» legitur restituant, sicut pro tempore fuerit railiorata aut va- 
» luerit sub extimatione in consimiles locos, et bergamena 
» cum atramentario de terra ellevaviraus, paginam joliannes 
» notarius sacri palacii tradidimus, et scribere rogavimus. In 
» qua subter confìrmans testibusque obtiilimus roborandam. 
» Actum infra vico pinariolo feliciter.

» Sigiium manibus istorum (i) Ilenrici Marchionis
» et Adeleite Cometisse qui banc cartam oifersionis fieri I’Oga- 
» verunt, et eidem iste heiirici conius sue consensi ut supra.

» Siffiium manibus Arnberti et Willielmi sen An-
tlionii (2) omnes lege viventes salica testes.
» Signum ^  ^  manibus Adelriin et Coniberti sen Lin- 

» doni, atqiie Cremberti testes.
» Et ego qui supra Johannes notarius sacri palacii scriptor 

» huius carte oifersionis post tradita compievi et dedi ».

(1) Anclie questa parola istorum dal prelodato conte C. Cipolla verrebbe 
sostituita da quest’altra: supradictorum.

(2) Nè anco questa voce Anthonii, a parer del dotto conte C. Cipolla, 
sarebbe bene interpretata.
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IL
Carta di donazione al monastero di S. Maria di Finerolo.

1 08 0 , 21  dicem bre.

(Da un manoscritto contenente documenti relativi al Monastero 
dei Benedettini di S. Maria di Pinerolo dal loro stabili
mento sino al 1634, ed esistente nell’Archivio civico di 
Pinerolo, Cat. I, mazzo 37),

« Anno ab incarnatione dui nostri Jesu Xti millesimo octua- 
» g*esimo, duodecimo calendas Januarii indicione quarta, Mo- 
» nasterio sánete dei Genitricis et illibate (b Virginis Marie in 
» loco qui Pinerolio vocatur sito ubi mine d.nus Arduinus abbas 
» presidere (2) dignoscitur. Nos Berlenda filia quondam Ottonis, 
» et Joannes atque Giselbertus, mater et filii qui professi sumus 
» lege vivere Romana oifertores et donatores in predicto mo- 
» nasterio jìrope (corretto dall’ Alliaudi in presentes preSen- 
» tiìms =  pp.l diximus quisquis in sanctis ac venerabilibus locis 
» ex suis aliquid contulerit rebus iuxta autlioris vocem in hoc 
» seculo centuplum accipiet et quod melius est vitam posidebit 
» eternam; ideoque nos Berlenda atque Joannes et Giselbertus 
» quoque mater et filii donamus et offerimus in predicto mo- 
» nasterio, nominative pecias duas de terra arabili iuris nostri 
» quas habere visi sumus in loco et fundo qui Raconisfo di- 
» citur et iacent ad locum ubi vocatur Franpiglaso una iuxta 
» alteram et sicut pro sua mensura iuxta (l’Alliaudi corregge 
» iustei) iugera duo iusimul super totum quibus utrisque co- 
» heret de una parte flumen quod Meleda nominatur G) de alia

(1) Consimili locuzioni (perpetue Yirginis, intemerate Virginis) si log- 
gono anche nelle carte degli anni 1078, 1081 e 1098 (voi. I, pp, 67-68-69-71).

(2) Il prelodato conte C. Cipolla leggerebbe praeesse invece di prae- 
sidere.

(3) Anche questa parola dal dotto prof. Cipolla verrebbe sostituita da 
quest’altra: nuncupatur.

369

» parte via de diiabus partibiis terra Comitisse Adelayde, vel 
» si in eis alie sint colierente.'i d’Alliaudi corregge veriores (die 
» sint coherentie) quas antera istas pecias duas de carapo iuris 
» nostri snperius dictas ima cura accessionibns et ingressibiis 
» seii cura superioribiis et iiiferioribus suis qiialiter snperius 
>. legitnr interim (FAlliandi corregge in integrum) ab hac die 
» in predicto monasterio douaraus cedimus conferiinus et per 
» présentera cartam oblationis ibidem habendum confìrmamus 
» ita ut faciat pars ipsius monasterii a presenti die proprie- 
» tario iure quidquid voluerit pro Siiììmarim no^ivarum et pro 
» anima quondam Alberti ])i*edicti geriitoris nostri quorum su- 
» perius quoque et iuris mei que Berlenda mercede sine omni 
» nostra et lieredum nostrorum contradictione. Equidem spon- 
» demus atque promittimus nosque mater filii una cura nostris 
» lieredibus in prefato monasterio aut cui par ipsius mona- 
» sterii dederit istas res qualiter snperius legitnr interim (TAl- 
» liaudi corregge in integrum) ab omni Iiomirie defensare quod 
» si defendere non potuerirnus aut si ab eodem monasterio 
» aliquid de predictis rebus subtraliere quesierimus tunc in 
» dupplum istas pecias duas de terra arabili in eodem mona- 
» storio restituamus sicmt pro tempore fuerint meliorate aut 
» valuerint sub estimatione in consimilibus locis nec nobis 
» liceat ullo tempore nolle quod volumus sed quod a nobis 
» semel factum est inviolabilité!* observare promittimus cum 
>/ stipulatione subnixa, actum in predicto loco Pinerolio féliciter.

« Signa manuum istorum (b Berleiide et Joannis
» atque Giselberti matris et filii qui hanc cartam oblationis fieri 
» rogaverunt eique relieta est.

« Signa manuum Ribaldi Goselmi Guillelmi Lam-
» berti Girbaldi testes.

« (Segno tabellionare) Ego qui Giselbertus notarius sacri 
» palatii scriptor huius carte oblationis post traditam com- 
» pievi et dedi ».

(1) Invece di praedictorum.
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IH.

Bolla del Sommo Pontefice Innocenzo secondo con cui froi- 
Msce al vescovo di Inorino ed aìVarcivescovo di Milano 
di turlare in qualsiasi modo o di scomunicare il Mona
stero di Santa Maria di Pinerolo (Cf. voi. 1, pp. 75-77).

H 3 9 ,  13 maggio.

(Copia esistente neU’Arcliivio comunale di Abbadia-Alpina, 
serie 1% categ*. Vi, art. 3, voi. 24. Altra copia del secolo XVII, 
ed una terza, trascritta il 2 maggio 1854 dal prof. Camillo 
Alliaudi, esistenti queste due ultime neirArchivio capitolare 
di Pinerolo, cas. Ili, fase. 4, n. 51 -  App. V, 2).

« Innocentius IJqriscopus serous servorum Pei. Dilectis filiis 
» Palmatio Ablati monasterii sanctae Mariae 'pineroliensis 
» eiusque fratribus tarn praesentibus quam futuris regulariter 
» substituendis in perpetuum. Omnibus enim patet nos cunctis 
» sanctae ecclesiae iilijs ex iujuncto nobis officio debitores 
» existere specialiter illis tarnen locis atque personis quae 
» ad proprietatem et deffeusionem sedis apostolicae pertiuere 
» noscuntur, propentiori nos convenit caritatis studio immi- 
» nere. Vestris itaque dilecti in Christo filij petitionibus ac- 
» comodantes assensum ex apostolicae sedis auctoritate et pre- 
» sentis privilegij stabilitate ut vestrum sanctae Dei genitricis 
» Mariae monasteriura, quod a nobilis memoriae Adelayda 
» Comitissa constructum et beato Petro ejusque romanae ec- 
» clesiae oblatum est ad praedecessorum uostrorum exemplar 
» liberum atque ab omuijugo alienum sub jure beati per- 
» petuo defensamur. Praesenti enim decreto statuimus ut quae- 
» cumque possessiones, quaecumque praedia, et quaecumque 
» bona eidem pineroliensi monasterio ab Adelayda comitissa, 
» vel ab aliis quibuslibet fidelibus collata sunt vel concessa 
» et quaecumque ei imposterum largiente Deo iuste offerri 
» acquirive contigerit firma vobis et illibata serventur in quibus
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» haec propriis duximus uomiaibus aniiotanda. Videlicet totuin 
» castriim Piiierolij, et villam cum ecclesiis saiicti Donati et 
» sancti Mauritii, medietatem de Feruzasco, mansum de Ro- 
» reto, vallem de Lemiua, Miradolium cum ecclesiis et aliis 
» pertineutiis suis, villarem Aldiiium cum ecclesia, villam quae 
» dicitur Porta, Turiuam, Malammortem, Pratummolle, Villa- 
» return, Piiiascam, Podium Odoiiis, Petrosam, Vallem sancti 
» Martini cum duabus ecclesiis et totarn vallem usque ad pe- 
» tram sextariam, Padernum, Famolascum, et tertiam partem 
» de Lagnasco cum duabus ecclesiis, Musiiiascura, ecclesias 
» sanctae Mariae de Racuoisio cum pertineutiis suis, sancti 
» Andreae de Ceva, sancti Georgii super Plauciascum, eccle- 
» Siam Ripaltae, ecclesiam sancti Viti de Carignano et sanctae 
» Mariae de Frasca et sancti Martini de insula Galinaria cum 
» pertineutiis earum, medietatem de curte Pradarioli, me- 
» dietatem castri Portu Mauritii, terras et vineas in Salutiis, 
» haec que ita concedimus laudamus et inconvulse confir- 
» marnus ut nullus taurinensis episcopus vel mediolanensis 
» Arcliiepiscopus umquam quolibet ingenio vel qualibet arte 
» praesumat eidem monasterio auferre aut evellere et praefatas 
» ecclesias nisi per communem utilitatem totius episcopatus 
» nullateuus excomunicare praesumat quod si quis temerarie 
» praesumpserit sine dubio periculurn sui ordinis se incursurum 
» sciat. Praeterea quascumque possessiones quaecumque bona 
» idem monasterium juste et canonice possidet aut in futurum 
» concessione pontificum largitione regum vel principum obla- 
» tione fidelium seu aliis justis modis Deo propitio poterit adi- 
» pisci firma vobis vestrisque successoribus illibata permaneant. 
» Concedimus quoque et quandocumque necessitas exigerit ad 
» consecrationem altari urn in eodern monasterio ad ordina- 
» tioues fratrum quernlibet catholicum episcopum invitandi vel 
» adeundi tarn vos quam successores vestri liceutiam liabeatis 
» chrisma et oleum sanctum a quo placuerit catholico episcopo 
» suscipiatis sepulturam sane ejusdem loci omnino liberam esse 
» decrevimus ut eorum qui il lie sepeliri deliberaverint devo- 
» tioni extremae voi untati nisi forte excomunicati sint nullus 
» obsistat. Ad haec adjicientes statuimus quia giineroliense
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» monasteriuM sanclae nostrae romanae ecdesiae, cui Deo 
» authore servimus, juris est. Qiiicuniquo ibi Abbas communi 
» fratrum consensu vel sanioris parte consilii secundum Deum 
» et beati lìenedicti regulam post tuum vel successorurn 
» tuorum obitum fuerit substitutes a romano poutifice vel ab 
» alio cui ipse comrnendaverit consecretur. Si quae vero ec- 
» clesiastica secularisve persona contra hanc nostrae consti- 
» tutionis paginam venire temere tentaverit secundo tertiove 
» commonita si non satisfactione congrua emendaverit pote- 
» statis lionorisque dignitate careat reamque se divino judicio 
» existere de perpetrata iniquitate coguoscat et a sacratissimo 
» corpore et sanguine Dei et domini Redemptoris nostri Jesu 
» divisti aliena fiat atque in extreme examine districtae ul- 
» tioni subjacent. Cunctis autem eidem loco insta re servantibus 
» sit pax domini nostri Jesu divisti. Quatenus et liic fructum 
» bonae actionis percipiant et apud districtum jiidicem proemia 
» aeternae pacis inveiiiaut. Si quis vero Abbas praefatas ec- 
» clesias vel alias possessiones quae sunt juris beati Petri 
» alienare praesumpserit anathema sit.